[EXCIDIUM TROIAE.]

Hecuba moesta fugit sequiturque Polyxena matrem,
 Iam credunt ambae sustinuisse necem.
 Aeneas occurrit eis, o tiro! puella. 485
 Ista tuo vivat munere, mater ait;
 Omnia perdidimus, tantummodo vita relicta est,
 Praebeat ut sensum materiamque mali:

461. Margo, splendescere propter ignem, nigrum propter corruptam intentionem. 473. Virg. Aen. II, 508.
et medium in penetralibus hostem.

479. Virg. Aen. II, 550. 551. 553.
Traxit — — — altaria ad ipsa trementem

ac lateri capulo tenuis abdidit ensem.

481. Virg. Aen. II, 555. haec finis Priami fatorum.

Occubuit Priamus, Polydorus et ipse Polytēs,
 Cum populis omnes interiēre duces; 490
 Solvitur in cīneres Trojæ latissima sēdes, *Alex. 3, 330*
 Aequantur plāno culmina celsa solo;
 Carnifīci fortuna potest nīca flēnda videri,
 Omne trahit secum Palladis ira malum.
 Iam metuo, miseros fratrum quod currat in artus 495
 Et quod jam Danaus pērsodet ēnse latus.
 Optarem potius perfigi cuspide raptim,
 Quam mala tanta diu ferre doloris acū.
 Mitius ille perit, subita qui mergitur unda,
 Quam sua qui tumidis brachia lassat aquis; 500
 Sed misere solus superest post omnia luctus,
 Quot bona possedi, tot modo tanta fleo;
 Nec lacrimabatur, lacrimas introrsus obortas
 Ebibit ipse dolor funereusque pavor.
 Aeneas illam patri commendat; apud quem 505
 Toto torturæ tempore clausa sedet.
 Plangendo fugit in aedem Cassandra Minervae,
 Hic Heleno fratre concomitata latet.
 Graeci devastant, occidunt; nocteque tota
 Officium Phrygibus ignis et ensis agunt. 510
 Argentum rapitur, ebur, aurum, sérīca vestis,
 Ostrake cum phaleris, purpura, gemma, chlamys;
 E porta juvenes exportant pondera prædæ
 Omnibus in fine distribuenda bene.
 Occidit hac sorte gandens opulentia Trojæ, 515
 Finit, fitque ciniſ urbs bona, plena bonis,
 Ampla potentatu, celeberrima, digna relatu.
 Felix primatu, principe, cive, statu.
 Iugiter ignara fortuna quid esset amata
 Urbs vetus et clara sit pecualis ara; 520

489. Schol. filii erant Hecubae. 490. Schol. quos praesentes non videt, omnes occisos credidit. 491. Virg. Aen. IV, 530 solvitur in somnos. 493. Ovid. Trist. III, 11, 37.

494. Ovid. Trist. III, 11, 72

Omne trahit secum Caesaris ira malum.

499. 500. Ovid. e. Pont. III, 7, 27. 28.

Urbs res declarat, ubi fundamenta locarat
 Phoebus et aptarat moenia, vomer arat.
 Nemo sibi ponat: in mundi flore vivamus;
 Capta vides sero Pergama, capta tamen.

[AGAMEMNONIS ORATIO].

Orto sole duces Agamemuon in arce Minervae 525
 Convocat et verba protinus ista levat:
 Gratulor, o proceres! quia nos hoc sine labores
 Clausimus, interius absque labore sumus:
 Tunc bene pugnatur, cum pax pugnando paratur,
 Nobiliora bona proelia pace mala. 530
 Fortunam Priami cantavit Troja diebus
 Pluribus, et nostra dissuit ossa metus,
 Unde viri medio ceciderunt tempore, terram
 Sanguine qui vobis hanc peperere suo;
 Scilicet Aeacides cum Patroclio Diomedes, 535
 Quique prior tinxit Prothesilaus humum:
 Multi qui numerum vicerunt, ala Quiritum!
 Fustibus et gladiis qui periere Phrygum.
 Nomina praetereo, Protenoris Antilochique;
 Me cunctos prohibet enumerare dolor. 540
 Sed neque multiplices nostrorum promere mortes
 Cum totidem linguis sunt satis ora decem.
 Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit,
 Ut minuant nulla gaudia pace malum.
 Flebile principium melior fortuna secuta 545
 Est, tulit undosos clarior aura dies.
 Nunc ad nos vultu rediit fortuna sereno
 Matris in uberibus facta noverca prius.
 Dardanidas vestri pulchre domuere lacerti,
 Troibus et Phrygibus imperat ista manus. 550

522. Ovid. Heroid. I, 67

Utilius starent etiam nunc moenia Phoebi

524. Ov. Ars Am. I, 478. 527. pro cod. vos. 544. Ov.

e. Pont. IV, 4, 5, 6, ex quo loco nostri „parte“ mutavimus in

„pace“. 545. Ovidii est Metamorph. VII, 518. 547. Ovid.

Trist. I, 4, 27: et vultu ridet fortuna sereno.

Troja jacet certe Danais invisa puellis,
Iam bove captivo Pergama victor arat.
Sub pedibus calcatis eam, quae maxima dudum
Regibus et magnis imperitabat heris.
Promeruit nostra magnas constantia laudes,
Per nos in cinere Troja sepulta jacet.
Vos haec, vos inquam, victoria solis ab ortu
Solis ad occasum laudis honore feret.
Immo terrarum quo tempore volvitur orbis,
Omnibus in linguis iste triumphus erit.
Trojam devicit, cantabunt, Graecia victrix,
Crimine quae Paridis fit rogus, inde cinis.
Obruta Troja docet mundi quid in omnibus actis
Est virtus: placitis abstinuisse bonis.
Efficiens ille manet urbi causa ruinae,
Ausus legitimi fallere jura tori.
Ob Paridis praedam praedatam cernitis urbem,
Hic merito venit, illa maligna fuit.
Vos istas hodie res diripuistis honeste,
Viribus egistis omnia, fraude nihil.
Quam bene, quod praedam partem portastis in unam,
Est spolii danda portio cuique sua.
His, quibus est promissa fides, estote fideles,
Fraus absit: vacuas caedis habete manus.
Laudo vos, sed in hoc non laudo, vultis eidem
Stricte promissam si temerare fidem.
Si sit contactum quicquam de rebus eorum,
Reddatur penitus, omnis abesto dolus.
Aeneas maneat cum Polydamante quietus,
His erat Acalegon et comes ipse Dolon;

551. imitatio Sabini I, 12:

non me Troja tenet Grajis odiosa puellis.

552. schol. possibile ponit. Ovid. Heroid. I, 51. 52.

— — — uni mihi Pergama rostant;

Incola captivo quae bove victor arat.

564. Ovidii est Heroid. XVII, 98. 565. schol. Paris.

566. Ov. Her. XVI, 284

Castaque legitimi fallere jura tori

571. schol. q. b. fecistis in hoc: 574. Ovid. Ars Am. I, 642.

Gaudet Antenor simili ridere quiete,
His quoque personae proximitate datae.
Consentit populus et eis, qui regis ab ore
Expressi fuerant, omnia salva manent;
Et non expressis tantum, sed et omnibus his, qui 585
Participes hujus traditionis erant.

[GRATES ET PRECES ANTEGORIS.]

Antenor surgit; ut fandi copia detur.
Obsecrat; hac sumta convenienter ait:
Grates Grajugenae gratarter reddo juventae
Pro bene servata, quam pepigere, fide. 590
Corpora nostra quidem rebus sunt integrâ salvis,
Nec nocuit nostris ulla procella necis.
O rex! in capite belli, cum bella sitiret,
Et daret extentas Troja superba minas,
Non ierat, sed iturus erat navemque struebat. 595
Intendens Danais damna parare Paris.
Res ea displicuit Heleno, retulitque futurum
Remigio tali Troibus excidium;
Hic etiam reddi corpus persuasit Achillis;
Intumulata dolens membra jacere ducis. 600
Et fuerat Cassandra malo contraria vestro
Hoc casu, casum vaticinando Phrygum.
Immo clamabat manifeste, Troja tenenda
Quod foret exitio, si Paris iret eo.
Quicquid agebatur inter primordia belli, 605
Illa recusabat, quae Paris egit agi.
In tantum; quod eam pater atro carcere clausit,
Nec tacuit, pacem semper in ore tulit.
Concedas igitur his libertate patiri,
Et tua pro meritis gratia prosit eis. 610
Rex de consilio consentit, eisque duobus
Libertas etiam, re redeunte, reddit.
Evadit quoque per Helenum regina precantem
Hecuba, reginae jungitur Andromache.

[PRAEDEAE DIVISIO.]

Res nova sollicitos invitat semper ocellos,
Hac illaque trahit splendida Troja viros
De multis laribus lar hic surrexerat unus,
Unus erat solo lucidus igne locus.
Ignis Troja fuit, et tota; vagantur ibidem
Graeci Trojanum circueundo locum.
Hic cineres, hic carbones, hic respicit ignes;
Saepius est oculus in novitate vagus.
Ista regyrantes vocat in commune Quirites
Et totum populum buccina dando sonum.
Nec mora. Conveniunt et conglomeratur in unum
Quam tulerant, praeda, rege volente, locum.
Et quae dividitur et ab unoquoque levatur,
Omnibus illectis portio magna satis.
Vivat in aeternum rex! clamant vocibus altis,
Aera concutiunt, festaque fausta canunt.

615

620

630

635

640

[ATRIDES REDITUM PARAT.]

Vidit ut Atrides, quid enim non ille videret,
Cujus in arbitrio Graecia tota fuit;
Trojam destructam, finitos esse labores;
Cogitat in proprios vel remeare lares.
Ad notos etiam desiderat ire penates
Graeca phalanx, annis exiliata decem.
O patriae natale decus! sic allicis omnes,
Exul vix poterit immemor esse tui.
Conveniunt aliqui jam tempora certa daturi;
Quando petenda forent patria tecta sibi.

616. schol. propter ignem. 625. cod. conglomerantur.
630. festa canunt. Ov. Fast. III, v. 714. 631. 32. Ovid.
Remed. 467. 68. Vedit id Atrides. quid enim etc.

637. Gualt. Alexandr. I, 365

O patriae natalis amor sic allicis omnes.

638. Ov. e. Pont. I, 3, 35. 36.

Nescio qua natale solum dulcedine captos
Dicit, et immemores non sinit esse sui.

Sic igitur statuisse volunt, ut, quando veniret,
 Vela levarentur omnia, quinta dies.
 Propositum tale mutatio destruit aurae,
 Sollicitum raucis nam mare servet aquis;
 Tempus enim quia per aliquod maris ira fremebat 645
 Non poterant dicta vela levare die.

[POLYXENA INTERFICITUR.]

Est apud Aeneam servata Polyxena, Pyrrho
 In thalamum mentis ejus imago cadit. 650
 Nonne meo patri fuit haec occasio mortis
 Cogitat, et studio pectoris ista rotat.
 Tempore, quo Priami fuit a me regia fracta
 Hanc ibi non vidi, reperietur ubi?
 O Agamemnon! ait ad regem, quo tamen antro
 Haec latitat virgo condita, scire volo.
 Non memini me patris eam vidiisse sub umbra, 655
 Nec scio, quod tulerit Hecuba mater eam.
 Undique rex quaerit pro virginе, mentio surgit
 Quod sit ab Aenea tradita virgo patri.
 Rex vocat Aeneam. Cur nos Aenea fatigas?
 Intulit, ut veniat, pelle, puella, moras. 660
 Aeneas petit Anchisem; virguncula prodit,
 Dicitur ad regem certa subire necem.
 Rex Pyrrho praesentat eam, sententia Pyrrhi
 Extat ut interitum patris et ipsa luat.
 Detrahitur moesta, scissaque Polyxena palla, 665
 Et noçet alterius non sua culpa sibi.
 Ad patrum jugulat detractam tiro sepulcrum,
 Occidit hoc misero regia virgo modo.
 Rex Anchisiadem pro clausa virgine culpat,
 Qui jubet ut cedat, altera regna petat. 670

[POETA LOQUITUR DE LIBRO SUO.]

Virginis a partu duc annos mille ducentos
 Et quadragenos his sociando novem,

Prodiit in lucem, tunc editus, iste libellus,
 Quam miser est mundus insinuare voleus.
 Forsan adest aliquis dicetque; quis edidit illum? 675
 Ista requirenti reddere verba potes.
 Ecclesiam scis in Stadio, quam protegit alis;
 Nam caput est ejus, virgo beata suis.
 Qui scribens: „in principio verbum caro factum:“
 Intonat, illius ad latus ille volat. 680
 Prodiit ex rutilo roseus locus iste roseto,
 Ingenua matrem nobilitate sequens.
 Sic florendo vigent, ut odore, colore, sapore
 Nunquam degenerent; his tribus ambo placent.
 Splendescit virtute color, doctrinaque pascens 685
 Est sapor et famae balsama, spargit odor.
 Abbatem nosti Tirricum, cui dedit olim
 Ecclesiae dictae virgo patrocinium.
 Cui virtus animam decorat, facundia lingua
 Dapsilitate nitet, utilitate viret. 690
 Ille, suos quondam non ultimus inter amicos,
 Ante virum tamem qui tulit ejus onus;
 Edidit hunc sexto finitum mense libellum,
 Cui tamen hoc tempus syncopa multa scidit.
 Correxit pigritans. Labor sic, quam scribere; major 695
 At corrector ait: sint tua si qua valent.
 Nulla poetarum posuit figmenta, Daretis
 Historiam soliti scribere, vera tenens.
 Et Phrygius fuit iste Dares, et tempore belli
 Ipsa quidem miles proelia visa reservit. 700

678. Margo. Iohannes. 681. Margo. Stadis. 682. Margo.
 Harseveldo. prius Rosenveld. 687. Abbas Theodoricus suc-
 cessit 1242 Alberto. 691. Margo. Albertus abbas Stadensis.
 695. 96. cfr. Ovid. Pont. III, 9. 19. 20. 23. 24

Saepe piget (quid enim dubitem tibi vera fateri?)

Corrigere, et longi ferre laboris onus.

Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto

Magnus Aristarcho major Homerus erat.

696. sua sc. correcta.

[QUOT IN BELLO OCCISI SUNT.]

Dicamus breviter Trojanae tempore pugnae.
 Parteque quot stratae sint ab utraque gulæ;
 Iliacos cineres post deseruisse Pelasgos
 Scribamus, gades sic sibi sit opus.
 Annos junge decem, sex mensibus, his duodenos 705
 Adde dies, tantum Troica pugna stetit;
 Post octingenta sex octogintaque ponas,
 Millia Grajugenæ tot cecidisse scias.
 Troum sexcenta tria septuaginta ruerunt
 Millia, sed nondum traditione data; 710
 Extrema nocte cinerum cedere ducenta
 Et decies septem millia sexque Phrygum.
 Pro toto Troum numero nonaginta vocantur
 Et quadraginta, millia terque tria.
 Millesies mille permixtim quinque trecenta 715
 Et denös octo millia caesa puta.
 Quique supersuerant, ventum dispersit in omnem
 Sorte premens illos asperiore deus.
 Cum ratibus, quibus ad Graecos Paris iverat olim,
 Navigat Aeneas, multaque turba comes. 720
 Cum quadrincentis et millibus esse duobus
 Dicitur et tellus Adria tacta sibi est.
 Longas sustinuit maris iras, nam sceleratum
 Per mare, per terras septima jactat hiems.
 Longo membra dedit infelissima bello, 725
 Externa tandem conditus exul humo.
 Antenor subit Hesperiam, duo millia secum
 Deducens populi pausat humatus ibi.
 Hecuba Cassandram secum trahit, Andromachenque
 Hectoris, est Helenus associatus eis. 730
 Una Sybillarum Cassandra fuisse putatur,
 Et bene concordat temporis hora rei.
 Nam sub judicibus et eodem tempore, Trojae
 Gloria quo cecidit, quarta Sybilla fuit.

711. Margo: quim incinerata fuit. 728. Margo: juxta Padum.

Tot positis numeris etiam fortasse requiris,
 Currere versiculis quot liber iste velit:
 Bis denis adde ter centum millia quinque,
 Hoc numero textus texitur historiae.

735

[COMPELLATIO HELENÆ.]

A campis, ubi Troja fuit, discedere victor
 Cogitat et propriam visere Graecus humum; 740
 Tota serebatur, numerum quae copia vicit,
 Ad latebras ratium praeda vehenda domum.
 Redditur interea Menelao casta locusta
 Deteriore statu sponte jocata diu.
 Foemina digna mori redamatur amore priori 745
 Reddita victori delitiisque tori.
 Saeva quod evadis, non tradita cetera tradis,
 Cur rea tu cladis non quoque clade cadis.
 Si fueris lota, si vita sequens bona tota
 Non eris ignota; non eris absque nota. 750
 Rumor de veteri faciet ventura timeri,
 Cras poteris fieri perfida sicut heri.
 Quo semel est imbuta recens, servabit odorem,
 Ut quasi concretus sit sibi, testa diu.
 Quod pubem virus maculavit, canet in illis; 755
 In quibus et canet, convenienter obit;
 Nam medicina silet, ubi morbi causa silescit,
 Horrent admotas vulnera cruda inanus.
 Tollere nodosam nescit medicina podagram,
 Nec tibi concretam potio nulla notis. 760

738. Margo: excepto prooemio et capitulis. 753. Margo:
 locasta. Helena. 745—50. Benign. excid. Trojæ 25—30, ubi
 tamen v. 25. pro nostri „redamatur“ „remeatur“. 748. cod.
 cur rea cladis. 751. 52. Benign. excid. Troj. 33. 34, tamen
 v. 34 „turpia“ pro nostri „perfida“. 753. 54. Horatii
 snnt. Epist. I, 2, 69. 70. 757. mурго pro senescit.
 759. Ov. e Pont. I, 3, 23. 24
 Tollere nodosam nescit medicina podagram
 Nec formidatis auxiliatur aquis.

Quod proba, quod stabilis, quod fias sponte fidelis
 Fallere me metuo si fidejussor ero.
 Si quis idem sperat, jacturas poma myricas
 Credit et e medio flumine mella petit.
 Nequitiae manifesta tuac documenta dedisti. 765
 Post bellum justo restituenda viro.
 Quod tam reddenda quam redditā moesta manebas.
 Ad Graecos veniens turbida, laeta Phryges.
 Impia verte gradum; cupias quodcumque necesse.
 Est; magni mundi sanguine plena redi! 770
 Nonne peremisti tot millia sola maligna?
 Quo debes tanti sanguinis ire rea?
 Ingredieris item funesta palatia clara?
 Nonne fores potius comminuenda rota?
 Hanc noxam coxa decoxit, non tua dextra. 775
 Hoc decus a sera posteritate feres.

[FATA REVERSORUM GRAECORUM.]

Iamque viam suadet Boreas, et nave soluta.
 Optato flatu carbasa nota sonant.
 Quumque dies ita per aliquos nat prospera classis
 Aēgei gaudet fluctibus usa maris, 780
 Incipiunt epulis levibusque vacare cachinnis,
 Sicut in exilium fuderit omne malum.

761. 62. Benign. excid. Troj. 35. 36
 Femina victa mero quod inebriat ebria vero
 Non fieri spero ne fidejussor ero.

763. 64. Ovid. Ars Am. I, 747. 48
 Si quis — myricas

Speret: et in medio flumine mella petat.

776. Margo. Ironia ad id, quod Paris dixerat ad eam:
 si de te toto contenderit orbis,
 Nomen ab aeterna posteritate feres.

Ovid. Her. XVI, 373. 74.

777. Ov. Met. XIII, 418. 19.

Iamque viam suadet Boreas; flatuque secundo
 Carbasa mota sonant.

Aeolus interea tollens ad sidera fluctus.
 Graecorum ratibus triste minatur onus;
 Densatur coelum pice nigrius, ingruit imber, 785
 Vela procellosis dejiciuntur aquis.
 Inchoat horrendo misceri murmure pontus,
 Nauta gubernandi grande perhorret opus.
 Nec mora, diffugunt et vasta per aequora currunt,
 Saevaque spumantes concutit aura rates; 790
 Locrorum classis immittibus obruta ventis
 Frangitur in medio delacerata freta,
 Nec satis insanis est quod confringitur undis,
 Plus mare, cui parcit, fulminis igne perit.
 Rex Ajax videat quum terras undique nullas 795
 Naufragus in mediis brachia lassat aquis.
 Littus ut inveniat nudos quatit ille lacertos,
 Exitus hic fractis puppibus esse solet.
 Cetera turba licet ligno tabulave vehatur,
 Dum cadit in scopulos piscibus esca datur. 800
 Exemplum positus animi patientis Ulixes
 Iactatur dubio per dua lustra mari.
 Insuper aetate proiecta clarus ab illo,
 Cui bene considerit, vulnere fossus obit.
 Cassibus intererat et cladibus, his Diomedes, 805
 Attamen in proprium devenirit ille locum.
 Idomeneus item non pauca pericula passus
 Intrat cum sociis patria tecta suis;
 Devenirit et Nestor, solitus componere lites,
 Extinguens irae pacis in imbre faces; 810
 Ad sua devenirunt etiam confinia quidam,

783. Ov. Met. IV, 701. 2.

— — — paresque ad sidera supplex
Cressa manus tollens,

787. Virg. Aen. I, 128

Interea magno misceri murmure pontum.

795. 96. Ovidii Pont. I, 6, 33. 34

Haec facit, ut, videat etc.

Naupragus in mediis brachia jactet aquis,
tamen pro nostri „lassat“ jactat ponere noluimus; 806
Margo. Idomeneus occisus ab Hectora, aliis erat iste.

Promisit tempus nostra marina quibus.
 Mente tamen tumida cogente, superbia mansit
 Materiam multi compositura mali.
 Nascitur inter eos rancor, tumor, ira, similitas,
 Invidiae facinus, cum feritate dolus. 815
 Denique convenient lites acundo Corinthum
 Inmemores propriam vix tetigisse domum,
 Et nisi Nestorea pacem suadela crearet,
 Fessus se populus in nova bella daret.
 In sua victoria conversus viscera ferro
 Fastus consuevit tot generare mala:
 Nec sine jactura Menelaus foedere foedo
 Foede foedatus in sua regna reddit;
 Rumor it, et magnum sermonibus occupat orbem, 825
 Dum quae contigerant orbis in aure sonant:
 Quam Paris abstulerat, et pro qua Graecia tota
 Per denos annos proelia movit, adest!
 Patria concurrit hac pro muliere videnda,
 Ob quam tot proceres, tot periere duces. 830
 Quamvis pulchra foret, dicunt, quia foeda fuisse
 Passa peregrinum sponte libensque virum,
 Non se debuerant in mortem pro muliere
 Iam turpis famae millia tanta dare.
 Nec poterat mundum Trojana ruina latere, 835
 Undique fama volat, Troja per ora labat.
 Mirantur quicunque solent ratione potiri:
 Narrantis conjux pendet ab ore viri.
 Troja, ferunt, cecidit, quam gloria celsa levavit,
 Magnificum saepe nomen ad astra tulit. 840
 Quanta potentatus fuerint insignia Trojae
 Nec facunda potest promere lingua bene
 Ejus inhorrabant audito nomine reges,
 Ejus ad imperium contremuere duces;

Alex. 6,7

825. Ovidii est Metam. VI, 147. 837. 38. Ov. Her. I,
 29. 30. Mirantur justique senes, trepidaque puellae:
 Narrantis conjux pendet ab ore viri.
 838. Cod. Conjuunx.

- Dives opum, regnum regionum, regia regum, 845
 Inculta nobilium mansio, pompa ducum!
 Tot populis et tot munitam turribus urbem.
 Credere quis posset obsidione capi.
 Corruit invicta totiens, nihilque remansit
 Incinerata jacet, sed neque nomen habet. 850
 Corruit, exemplum terris immane dabatur,
 Quod praesens certam non habet hora fidem.
 Nam seges est, ubi Troja fuit, reseccandaque falce
 Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus.
 Semisepulta virum curvis feriuntur aratis 855
 Ossa, ruinosas occulit herba domos.
 Causa rei talis meretrix erat exitialis
 Formosis malis artibus usâ malis.
 Conjugii Menelaus eam quod amore requirit,
 Quod tu, quod faceret quilibet, iste facit. 860

[CONCLUSIO CARMINIS.]

- Jam portum mea cimba tenet, jam nauta quiescit,
 Plurima qui mersit agmina mortis aquis.
 Involvit cum plebe duces, cum principe vulgus,
 Cum populo proceres belligerasque rates.
 Pergama tot populis quondam terrisque superba 865
 Mortibus innumeris misit in interitum.
 It! igitur per exemplum, genus o mortale reorum
 Ad finem duxit' quos mala vita malum.

848. 9. Imitatio Sabini I, 14

Jam cinis et tantum fleibile Troja solum.

851. Ov. e. Pont. IV, 3, 50

Et certam praesens vix habet terra fidem.

852—55. Ovidii sunt Heroid. I. v. 53—56, mutavit tamen nôster „Phrygio“ Ovidii in frido; Ovidianum tenuimus.

854. marg^o virorum. 856—57. Guido de Colum. (ed. Argent. 1494) fol. paenult. A. col. a.

Causa rei talis meretrix erat exitialis,

Femina fatalis, femina foeta malis.

858. e margine pro amare. 864. Virg. Aen. II, 556
 Pergama; tot quondam populis terrisque superbum
 Regnatorem Asiae.

- Cum fuerint unum non unum fulmina terrent,
Verbera non nostra, nostra putare salus. 870
In foveam cuncta cadit excellentia, poena.
Gloria, planities omne cacumen habet.
Inclita Troja ruit, vestigia nulla videtis,
In nihilum rediit, quod nihil ante fuit.
Reges, regalis opulentia, natio bellis 875
Turgida pomposis ut periere, cinis.
Nec gladii furias eyasit Pyrrhus, Orestes
Ejus ob Hermione terminat ense diem.
Perfiditur gladiis Agamemnon et ipse, nec ullus
Extremos sicco contigit ore rogos. 880

- Ad generum Cereris sine caede et sanguine pauci
Descendunt reges et sicca morte tyranni.
Hos homo per strepitum impone silentia carni,
Sit bene vivendi res ea forma tibi.
Tu, qui sublimes conaris scandere turres, 885
Te lapsu subito praecipitante rues.
Crede mihi, bene si latitas, bene vivis et infra
Fortunam debes usque maniere tuam,
Ne, cum forte suas repetitum venerit olim
Rex avium plumas, ridiculous eas. 890

868. Sens. Fulmina cum unum fuerit, non unum terrent.

869. margo. salus est. 878. margo: ullus eorum. 880.
ante hunc versum legitur: non sunt de textu, et margo praebet „non propter Trojam hanc assumpsi materiam, sed propter quod nunc dico: „Tu qui sublimes etc.““

885. 86. Ov. Trist. III, 4, 25. 26

Crede mihi; bene qui latuit, bene vixit: et intra
Fortunam debet quisque manere suam.

889. eas Fol. Cod. 161 Scholion habet: Rex avium pen-
nas etc. Aves Christi sunt fideles, penna virtutis ad coe-
lestia se levantes. Rex avium autem Christus est, de quo
Psalmista ait: unus regit me et ipse, Christe! sine me nichil
poteris facere. Idem rex avium plumis suis nos tegit, dum
suis beneficiis nos nutrit. Unde loquitur de ingratis: quo-
tiens volui cogere sub alis et non etc. Iste rex olim, id est,
in extremo examine cum venerit in majestate sua, plumas

Explicit Troilus a bello Trojano sic dictus.

Troilus est Troilus Trojano principe natus,
Et liber est Troilus ob Troica bella vocatus.

Est res insana nimium solamen habere
In spe mundana, quam nescit longa manere;
Gaudentes flere facit et gaudere dolentes
Sic fallit vere sese, velut umbra sequentes.

suas repetet, quare quid ejus beneficia sint in nobis operata, tunc discutiet; venturus est enim in gloria sua et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Tu ergo bene latitas si facis cubiculum, et clauso ostio oras patrem tuum et infra fortunam tuam manes; si altum non sapis sicut hi miseri, quos liber iste tangit, sed times. Et hoc facere debes, ne forte, cum rex avium olim venerit repetitum plumas suas, ridiculosus i.e. confusione plenus eas, i. e. repulsus abscedas. Quod ne fiat, dicas: Ad te levavi animam meam et ne perdas cum his impiis animam meam et cum viris sanguinum vitam meam. Amen.

HILDEBERTI

VERSUS DE EXCIDIO TROIAE.

Divitiis, regno, specie, virtute, triumphis,

Rex Priamus clara clarus in urbe fuit.

Dum rex, dum proceres, dum starcent Pergama Troja,

Quae decus, et species et caput orbis erat.

Rex Hecubam duxit sociam sibi nobilitate,

Auspiciis, forma, rebus, amore trono.

Ex hac suscepit natos. Erat Hector in illis

Summus, et in bello fulminis instar habens.

Plus ferus ille fero, plus ursus, plusve leone;

Sic fuit absque fere plus ferus ille feris.

O faustum natis! o faustum conjugi regem!

Si pariter Paridem non peperisset ei.

Non in eo peperit pignus, sed tela, sed ignes,

Sed sibi, sed Priamo, sed mala cuncta suis.

Hoc pater, hoc genitrix, hoc fratrum coetus et Hector,

Hoc etiam regni gloria Troja cadit.

Hunc Paridem paritura parens per somnia vidit;

Vidit pro puero se peperisse faciem.

Dum rex in signo tunc signi percipit, horret

Quod parat in pignus impius esse pice.

Nam puerum natum pro jussu regis in Idam

Servi tollentes ense necare parant.

Sed puer adspiciens ensim radiare coruscum,

Arridet gladio nescius ense necis;

Quod percussurus cernens cor flectit, et ictum

Et ferus et seriens desinit esse simul.

Sub soliis vivum linquit, quem pastor oberrans

Invenit, ut soliis nuper operatus erat.

Dum videt hunc sanum, dum vivum, dumque decentem
 Extrahit, adspectat, nutrit, adoptat, habet. 30

Qui pastoris oves pastor dum pascit adultus:
 Conveniunt ad eum Juno, Minerva, Venus.
 Iudicium Paridis quae sit pulcherrima quaerunt,
 Promittunt etiam munera quaeque sua.

Juno decus; Pallas vires; Cytherea puellam: 35
 Sed Veneri tribuit vincere, victus ea.

Rex aliquando videns hunc tam speciosum,
 Tam quoque consimilem, concipit esse suum.
 Remque probans veram per servos vera fatentes
 Germanis Páridem reddit honore parem. 40

Ductus amore pater, vel matris somnia dicit
 Vana, vel in melius vertere vera studet.
 Sic neque consilium, neque res, neque regia virtus,
 Nec superi, nec homo, vertere fata valent.

Sed laudata Venus culpam pro laude rependens: 45
 Hunc monet, hunc angit, hunc cremat igne novo.
 Quid? Pari! quid mutas pariter cum corde colore?
 Sic stat, sic loquitur, sic meditatur amans.

Te Veneris promissa movent, Helenaeque venustas,
 Quam pro laude tibi sed sine laude dabit. 50

Te movit et species et apex et sanguis, et aetas,
 Nec moveat, immo ligat; nec ligat, immo trahit.
 Hanc cupis, hanc ardes, hanc prorsus quaeris habere:
 Quam lex, quam Danai, quam tibi fata negant.

Cur conjuncta viro mulier? cur regia conjux? 55
 Cur ignota tuis? cur tibi Graeca placet?

Cur non grata tibi potius virguncula? cur non
 Ipsa Venus, quae te judge pulchra fuit?

Cur sic degeneras totus generatus in armis?
 Ne sic degeneres; Hectoris esto memor. 60

Nonne miser reputas miserabile? nonne pudorem:
 Te solum Veneris, Palladis esse tuos?

Cedat mollis amor patriae virtutis amore.
 Illectoreum fratrem non nisi tela decent.

Ergo sequens animos animosi fratris et arma: 65
 Quod cupid illud ama, quod facit illud age.

Vince prius Venerem, si vis eques esse virilis:
 Armis et Veneri nemio vacare potest.
 Nec laus, nec probitas, nec honor superare puellam;
 Sed Veneris vitium vincere laudis opus. 70
 Noli nunc frustra Veneris sed castra Minervae.
 Haec docet illa furit; haec juvat, illa nocet.
 Jam resipisce Pari, navesque relinque paratas,
 Consilio parens jam resipisce Pari!
 Cum sit amor vetitus, vetiti malus actus amoris. 75
 Si malus ergo nocet; si nocet, ergo fuge.
 Cujus coepita scelus, medium timor, exitus ignis:
 Tu fuge, tu reproba, tu metuendo cave.
 Sed concepta nequis vitare cupidine victus,
 Quo quocunque paras peste parare parem. 80
 Te tua fata trahunt, ne coepita relinquere possis:
 Ut rapias Helenam te tua fata trahunt.
 Sic est omnis amans, sic se, sic omnia spernit:
 Consilium, fainam, foedera, jura, deos.
 Hic amor ut praeceps, ut coecus, ut impetuosus. 85
 Ut ratione carens, nescit habere modum.
 Hic amor est amens, aliis inimicus et ipsi;
 Non amor, immo scelus; non scelus, immo furor.
 Instruit ergo rates, transit mare, quaerit amicam;
 Hanc rapit, hac fruatur, hanc male tutus habet. 90
 Custodes seu vi, seu munere, seu prece victi;
 Vel nece, vel latebris, vel periere metu.
 Quo rex audito Menelaus, dum fremit ira,
 Vix tenet a gladio se feriente manus.
 Flet, tonat, insanit, frendet, gemit, aestuat, ardet, 95
 Incusat superos, moenia, fata, fretum.
 Odit enim vitam simul et solatia vitae:
 Divitias, requiem, gaudia, sceptra, cibum.
 Mavult ipse mori: quia non moriatur adulter,
 Sic sua, sic reputat se nihil absque sua. 100
 Excidium Trojae tractat, molitur, anhelat:
 Dum solum Paridem ducit obire parum,

71. frustra = frusta, frausta.

Omnes omnino putat hostes hostis amicos,
 Et quicquid pariter pertinet ad Paridem.
 Legatos igitur mittens legit undique vires,
 Cui parere parat quisquis ad arma volet,
 Sublimes, humiles, cunctos injuria regis
 Tangit, et hanc omnis judicat esse suam.
 Et quamvis doleant regisque suoque dolore,
 Plus pudor ablatae, quam dolor, urget eos.
 In Phrygiam totam conjurat Graecia tota,
 Ut pariter pereat cum regione Paris.
 Junctis militiae turmis peditumque catervis,
 Imperat in Paridem rex animosus iter.
 Mille rates ducens petit Ilion, obsidet illud,
 Irruit, atque cito vincere sive mori.
 Fortiter obsistit Danais Trojana juventus,
 Inque vicem strages dantque feruntque feras.
 Dumque sub incerto pendet victoria certa,
 Inter utrosque diu sors velut aequa volat.
 Nunc hi nunc illi versa vice ferre videntur
 Insidias, ictus, vulnera, damna, fugas.
 Praeter communes casus patiuntur Achivi
 Multa, fames, pluvias, frigora, cauma, sitim.
 Aeacidem magnum Philoctetae fastu sagittas
 Poscunt, ut possint Pergama posse capi,
 Hinc et eas monitis vatum Danai sibi querunt;
 Hoc furor Hectoreus, his cadit ipse Paris.
 Sors melior belli Teucris stelit Hectore stante,
 Qui spes, qui clypeus, qui vigor urbis erat.
 At ferus Aeacides, ut venit, ut Hectora vicit,
 Vis Teucrum victo vindice victa fuit.
 Aeacides quantus fuerit, vel qualis, et unde,
 Prodit, et auctoris pagina multa docet.
 Si vim, si mentem, si bella requiris Achillis:
 Ut doceam paucis: Hectore major erat.
 In castris Danaum Palamedes, Nestor, Ulysses
 Plus sunt consilio, quam probitate duces.
 Aeacides, Ajax, Diomedes, Pyrrhus, Atrides:
 Hic flos, hic lumen, hic pietatis apex.

105

110

115

120

125

130

135

140

Quid Stenelum? quid Testoridem? quid Prothesilaum?
 Quid referam plures, quos sua fama refert?
 Quis Dolopes? quis Mirmidones? quis denique cunctos
 Grajugenū proceres dinumerare queat?
 Tandem rex Danaūm per vim, per facta, per illud 145
 Palladium Trojam post duo lustra capit.
 Hac igitur capta, sed fraude, sed arte, sed armis;
 Hinc perimunt Priānum Priamidasque simul.
 Neve stet urbis honos, devstant caetera quaeque;
 Mucro viros, aries moenia, tecta rogor. 160
 Quod tamen urbs capta est, quod victa, quod obruta, totum
 Arte Sinon parvi ligneus egit equus.
 Viribus, arte, minis, Danaum ~~et~~ Troja ruinis.
 Annis bis quinis sit rogor atque cinis.
 Urbs bona nunc dumi vi flammæ, turbine sumi 155
 Non ita consumi digna, resedit humi.
 Nutu Junonis et iniqui fraude Sinonis,
 Clamque datis donis expoliata bonis
 Sponsus Penelopes passus mare, monstra, Cyclopes,
 Transtulit ad Dolopes Laomedontis opes. 160
 Flamma Paris patriæ, formæ quo judice diae,
 Troja caput Phrygiae, flosque jacet Asiae.
 Junonem laedit, Veneri cum pastor obedit,
 Cum judex sedit tot tibi damna dedit.
 Ne quis amet temere docet obruta Troja cayere; 165
 Quae Paridis scelere fit nihil absque fere.
 Priamidis lacerae regumque domus cecidere.
 Turres innumerae nunc ubi? sub cinere.
 Palladis armigerae quo templa domusque fuere,
 Extendunt hederae brachia lenta*) fere. 170
 Raptu Tyndaridis furor est accensus Atridis
 Bellaque Dardanidis movit amor Paridis.
 Pellicis obscoenæ commovit forma Lacenæ
 In scelus effrene pectora Trojugenæ,
 Sic facies Helenæ fuit exitus urbis amoena, 175
 Crines, colla, genae cunctaque comta bene.